
Úřad městyse: Bohdalov 250, 592 13, tel.: 566 677 137, e-mail: bohdalov@bohdalov.cz

Bohdalov

12 |  BOHDALOV

Počet obyvatel k 31.12.2022

Velikonoce 2023 v bohdalovském kostele:

974  Bohdalov,  206  Chroustov  CELKEM  1 180

Narozeno 18 dětí Bohdalov 14  z toho chlapců  6 
děvčat     8

Chroustov      4 z toho  chlapců    2  
děvčat    2

Zemřelo     12 občanů Bohdalov      11  z toho      mužů     5
žen          6 

Chroustov       1  z toho      mužů   1
žen         0 

Odstěhováno 26 občanů Bohdalov     20  z toho       mužů     7
žen       13

Chroustov       6  z toho       mužů     3
žen        3

Přistěhováno 30 občanů    Bohdalov     27  z toho       mužů    11
žen      16

Chroustov      3  z toho       mužů     2
žen        1 

Sňatky občanů      5 občanský         5
v matričním obvodu Bohdalov      církevní         0

Velikonoce Pod věží

Český svaz chovatelů vyhlašuje okresní kolo Soutěže chovatelské dovednosti mládeže, které se u-
skuteční v sobotu 13. května 2023 v kulturním domě v Bohdalově.
Okresní kolo proběhne v odbornostech:
● Chov králíků ● Chov vodní a hrabavé drůbeže ● Chov okrasných, užitkových a poštovních holu-
bů ● Chov okrasného ptactva a kanárů ● Chov akvarijních rybek ● Chov terarijních živočichů ● Chov
drobných hlodavců ● Chov ovcí a koz ● Chov koček ● Chov psů ● Chov fretek a nutrií ● Králičí hop
A jak soutěž probíhá?
Teoretické znalosti prověří test a poznávačka plemen (druhů) dané odbornosti. Zkoušení a hodnocení
zajišťují chovatelé a odborníci. Soutěžící doma zpracují písemnou práci o svém chovu, ve které je dů-
ležité vlastní pozorování. Mladí chovatelé, kteří přijedou na chovatelskou soutěž poprvé si mohou zku-
sit testy, poznávačku a popovídat si s ostatními chovateli. V tomto případě písemná práce není nutnos-
tí. Ovšem, kdyby postoupili do celostátního kola, museli by písemnou práci o svém chovu vypracovat.
Než zpracujeme výsledky - je pro soutěžící připravený program s chovatelskou tématikou. 
V soutěži jsou děti rozděleny do dvou věkových kategorií:
I. Mladší kategorie – děti, které v kalendářním roce dovrší 8-14 let (včetně), tj. ročníky narození

2015-2009
II. Starší kategorie – děti, které v kalendářním roce dovrší 15-18 let (včetně), tj. ročníky narození

2008-2005
Vítězové Okresního kola z jednotlivých odborností postupují do celostátního kola, které se bude ko-
nat 2. - 6. srpna 2023 v Olomouci.
Pokud tě soutěž zaujala, chceš poslat vyplněnou přihlášku, zaslat přihlášku k vyplnění nebo po-
třebuješ více informací, napiš nám: 
Ing. Iveta Prombergerová, Ph.D., iprombergerova@centrum.cz, tel. 603 953 689
Ivana Bláhová, ivuska.blondynka@email.cz, tel. 606 916 066
Uzávěrka přihlášek je 7. 5. 2023. Na všechny soutěžící a nové chovatele se těšíme!
Vyhlášení soutěže bude na stránkách: http://www.cschdz.eu/home/mladi-chovatele.aspx

●● 2.4. Květná neděle -  průvod s kočičkami a pašije v 10:15 hod. ●● 6.4. Zelený čtvrtek - mše sv.
v 16:30 hod., při ní poslední zvonění před svátky - hrkání po celé obci – začínáme u kostela v 18 hod.
Zveme kluky i děvčata, zveme i tatínky či maminky, dokonce i prarodiče. Přijďte povzbudit děti, aby-
chom všichni obnovili naše pěkné zvyky. Farář půjčí hrkače a trakače všem, kdo nebudou mít svoje
vlastní. ●● 7.4. Velký pátek - hrkání v 7 a 18  hodin, zase od kostela. Zveme zase všechny. - 14:14
křížová cesta kolem kostela a po návsi až na hřbitov, kde bude požehnán nový kříž - 15:00 obřady a
pak symbolická stráž u Božího hrobu (ten náš je mimochodem velmi vzácný a starý) ●● 8.4. Bílá so-
bota - hrkání v 7 a 12, zase od kostela, rozdávání velikonočních památek do každé rodiny - po celý den
symbolická stráž u Božího hrobu - 19:35 hned po západu slunce obřady Vzkříšení v klidu a posvátné
radosti, opět se ROZEZNÍ ZVONY. Případné změny budou včas ohlášeny. ●● 9.4. Hod Boží veliko-
noční - 10:00 hodová mše sv., při ní žehnání pokrmů, žehnán í velikonočních záhonků za každou o-
bec, u nichž už každá bude mít svůj vlastní znak, a osobní předání památek na křest dětí v posledních
letech u nás i v okolních kaplích - odpoledne otevřený kostel. Před západem slunce (19:37) se sejde-
me u kříže nad Matějovem a spolu s místními se podíváme na naši věž, která – díky Bohu, šikovným
mistrům a štědrosti dárců - bude zářit nad újezdskými lesy.  A za ně se všichni pomodlíme. ●● 10.4.
Červené pondělí - 10:00 mše sv., před ní i po ní mrskání, ale s citem. To vše s dodatkem: Dá-li Pán.

Požehnaný čas před svátky a při nich přeje, na všechno do našeho kostela 
srdečně všechny zve Jan Peňáz, farář veselský a bohdalovský

Masopust v Bohdalově
V sobotu 18. února od půl de-
váté ráno bylo možné potkat v
naší obci několik masek. Ty
patřily k tradičnímu maso-
pustního průvodu. Masopust
organizovali dobrovolní hasi-
či z Bohdalova, přidala se
však i široká veřejnost, za což
jim patří poděkování. Ve větr-
ném a chladném počasí nebyla žádné masce zima. O jejich zahřátí se postarali místní občané s nabíd-
kou něčeho ostřejšího a nechyběly ani tradiční masopustní dobroty. O dobrou náladu a hudební do-
provod se starala kapela PRESS BAND. Kdo měl zájem, mohl si zatancovat nebo zazpívat oblíbené
písně. Děkujeme všem občanům za jejich podporu a těšíme se na setkání u dalších akcí. SDH Bohdalov

Soutěž mladých chovatelů

Velikonoční dílna pro všechny děti a rodiče. 
V sobotu 1. dubna od 14. hodin v prostorách opravené farní bu-
dovy v Bohdalově. 

Pod vedením dospělých patronů si děti mohou 
• uplést pomlázku z vrbových proutků 
• vyrobit Jidáše a upéct ho ve farní kuchyni 
• namalovat kraslice 
• zasít a ozdobit misku s osením 
• namalovat sváteční přání 
• vyrobit velikonoční dekorace 
• zazpívat si při kytaře a opéct si vlastní špekáčky. 
Materiál na výrobky bude připraven. Vstup dětí v doprovodu do-
spělého. Vstupné dobrovolné. 

Srdečně zve RUNOKR se svými spolupracovníky a partnery.

Výcvik nositelů dýchací techniky
V neděli 12. března členové jednotky, společně s jednotkou SDH Nové Veselí, absolvovali výcvik no-
sitelů dýchací techniky na polygonu HZS ve Žďáře nad Sázavou. Cílem bylo zopakování si zásad, jak
se pohybovat v zakouřeném prostředí, které se podobá reálnému požáru a vyhledávání osob a předmě-
tů při jejich záchraně v dýchací technice. 
Více zde: www.hasici-bohdalov.cz/news/vycvik-nositelu-dychaci-techniky pokračování na str. 13

Z činnosti SDH

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 20.3.2023 16:00 Stránka 4



13BOHDALOV  |

Škola základ života

i k Š

V dnešní kapitole z dějin Bohdalova si připomeneme třetí událost, kterou v tomto ro-
ce společně oslavíme. Od otevření nové budovy Základní školy uplyne 50 roků. Před
vlastními oslavami si však můžeme znovu připomenout osudy školy před touto sla-
vnou událostí. Nejstarší dochované zprávy o škole v Bohdalově pocházejí už z konce
16. století. Protestantský farář tehdy požádal vrchnost o zřízení školy při zdejší faře. Po
vydání školského zákona a zavedení povinné školní docházky, za vlády císařovny
Marie Terezie, se v r. 1774 hovoří o škole v Bohdalově jako o triviální. Učilo se zde
kromě náboženství takzvané trivium. Čtení, psaní a počty. Výuka trvala tři roky. První
zprávy o školní budově (reprezentované sice jen jednou světnicí) se vztahují k roku
1752. Až následně byla postavena školní budova, s bytem a hospodářstvím učitele - 
č. p. 85 (dnes u Matějíčků), v níž se vyučovalo až do r. 1872. Po ničivém požáru, kte-
rý tehdy obec postihl, začala obec stavět na vlastní náklady novou patrovou školní bu-
dovu. Ta byla vybudována za necelých šest měsíců r. 1874 (dnes číslo popisné 45).
Svému účelu sloužila téměř sto roků. Mimo učební prostory se zde nacházel také byt
pro učitele a ke škole patřila i rozsáhlá a plně využívaná školní zahrada. Jednotřídní o-
becná škola v Bohdalově byla v r. 1874 rozšířena na školu trojtřídní a od roku 1924 se
stala školou čtyřtřídní. Dvacátá a třicátá léta 20. století jsou obdobím, kdy se poprvé
setkáváme se snahou získat povolení pro zřízení měšťanské školy v Bohdalově.
Vyřízení několikrát opakované žádosti bylo bohužel odkládáno. Děti, které chtěly mít
ucelené vzdělání, musely cestovat na měšťanku do Nového Veselí. Ještě v  roce 1938
je uváděno 13 většinou pěšky docházejících žáku. V roce 1927 byl na doporučení 
okresní školní rady proveden soupis žáků z Bohdalova, Pokojova, Znetínka, Pavlova,
Chroustova a Rudolce s cílem vytvořit podmínky pro stavbu obvodní měšťanské ško-
ly. Ta měla být řešena buď přístavbou stávající školy, nebo úplnou novostavbou. Nová
budova by podle rozpočtového odhadu měla stát přibližně 450 000 Kč. Vzhledem 
k tomu, že se nepodařilo získat pro stavbu příslib finanční spoluúčasti dalších obcí tak
obecní rada od záměru ustoupila. Důvodem bylo usnesení, že Bohdalov sám školu pla-
tit nebude. Další pokus byl učiněn v roce 1935, kdy byl už vypracován základní pro-
jekt. Stavitel Kučera navrhl místo vedle budovy pošty na Vypichu, naproti bývalé tírně.
Ihned po válce začalo nové zastupitelstvo, v čele se starostou Albínem Hronem, zno-
vu jednat a tak 1. září 1946 byla otevřena měšťanská škola v budově adaptovaného
hostince Na radnici. Bylo to provizorní řešení, ale představitelé obce byli přesvědčeni,
že na tomto základě bude rychle nalezena cesta ke stavbě nové školy. My starší si do-
dnes s nostalgií vzpomínáme na přebíhání mezi jednotlivými budovami a třídami na
městečku, na dobíhání pro svačinu ke Drejčkům či k Matějíčkům, i na dobré učitele,
kteří se s tím vším museli smířit a ještě nás něco naučit. 

Během následujících let došlo ještě k několika pokusům. V roce 1959 už byl při-
praven další projekt, ale přednost dostala výstavba škol v rychle se rozrůstajícím prů-
myslovém Žďáře nad Sázavou. Až po roce 1965 dochází pozvolna k obratu k lepšímu.
Do vedení obce přicházejí noví lidé a rozvoj Bohdalova získal na obrátkách. Podmínky
pro výstavbu nové školy byly podmíněny získáním stavební firmy a dodávkami ma-
teriálu. Podle pamětníků
souviselo jedno s dru-
hým. Bohdalov mohl na-
bídnout cihly z vlastní ci-
helny a k časovému fon-
du další tisíce brigádnic-
kých hodin navíc. Po
třech letech výstavby tak
mohla 2. září roku 1973
nová Základní devítiletá
škola zahájit svůj provoz.                                               

Stanislav Růžička, 
www.bohdalovské 
kapitoly.cz

Muži  

● NE 26.03.2023 15.00 Luka nad Jihlavou - Bohdalov ●  NE 02.04.2023 15.30
Bohdalov – Hamry n.S. ●  NE 09.04.2023 15.30 Radešínská Svratka - Bohdalov ●
NE 16.04.2023 16.00 Bohdalov-Stařeč ●  SO 22.04.2023 16.00 Křižanov -
Bohdalov ● NE 30.04.2023 16.00 Bohdalov – Bedřichov B ● SO 06.05.2023 16.30
Polná B - Bohdalov ● NE 14.05.2023 16.30 Bohdalov - Bory ● SO  20.05.2023 ●
16.30 Počítky - Bohdalov ● NE 28.05.2023 16.30 Bohdalov - Stonařov ● SO
03.06.2023 13.00 Moravské Budějovice - Bohdalov ● NE 11.6.2023 16.30
Bohdalov – Rudíkov
Starší žáci

● ST 05.04.2023 16.00 Žďár n.S.(hř. UT) – Bohdalov ● NE 16.04.2023 10.00
Bohdalov - Velké Meziříčí B ● NE 23.04.2023 13.00 Bory - Bohdalov ● NE
30.04.2023 10.00 Bohdalov – Rožná ● SO 06.05.2023 14.00 Křoví - Bohdalov ●
PO 08.05.2023 13.30 Jimramov – Bohdalov ● NE 14.05.2023 10.00 Bohdalov –
Nová Ves ● SO 20.05.2023 11.00 Měřín – Bohdalov ● PÁ 26.05.2023 18.00
Bohdalov – Štěpánov n.S./Vír ● NE 28.05.2023 10.00 Bohdalov –
Rad.Svratka/Moravec ● SO 03.06.2023 10.00 Křižanov – Bohdalov ● NE
11.06.2023 10.00 Bohdalov – Radostín n.O. ● NE 18.06.2023 10.00 Bohdalov –
Jívoví/Os.Bítýška 

2. třída Základní školy v roce 1924. Vlevo sedí řídící uči-
tel Petr Maděra, člen Sokola, divadelník, a osvětový pra-
covník. Vedle něj pak jeho nástupce František Zelený.

Masopust v
Chroustově
I Chroustovem prošel
masopustní průvod, a
proto všem zúčastně-
ným patří velké podě-
kování za držení této
hezké tradice.                     

David Škoda, 
místostarosta 

Dobročinné projekty
Žáci naší školy se i letos zapojili do projektu „Skutečný dárek“ organizovaného 
obecně prospěšnou společností Člověk v tísni, která dlouhodobě pomáhá mnoha po-
třebným, ať už u nás v České republice, nebo také na mnoha místech ve světě, pře-
devším pak v nejchudších státech Afriky a Asie. 

Do akce za-
pojili žáci ze 7.,
8. a 9. třídy, kdy
si každá třída u-
spořádala „svo-
ji“ sbírku a za
vybrané peníze
si pak sama vy-
brala, kam tyto
peníze poputují.
Ve všech třídách
se podařilo vy-
brat a následně
nakoupit certifi-
káty za celkovou
sumu 5 700 Kč.
Za tuto částku
byly pořízeny
následující certi-
fikáty: Školní
pomůcky pro 35
dětí z chudých
rodin, Sazenice
pro boj se su-
chem, 4 kanystry na vodu, 2 tabule do školy, Kudrnatá ovce, Kuřata z pelíšků, Anděl
strážný, Zdravé dětství, Nauč učitele učit. Děkujeme všem dětem i rodičům za
příspěvky a věříme, že tyto skutečné dárky udělají svým příjemcům radost.

Žáci 6. třídy se rozhodli, že se stanou „Dobrými anděly“ a pošlou peněžní příspě-
vek stejnojmenné nadaci, která pomáhá překlenout vážnou životní situaci rodinám,
kde někdo trpí vážným onemocněním. Ve třídě společně vybrali a na konto Dobrého
anděla poslali 2 000 Kč. V lednu jsme se dozvěděli, že naše peníze doputovaly k malé
Terezce a budou využity na její rehabilitace, které potřebuje po několika operacích.
Přejeme jí i celé rodině hodně zdraví a doufáme, že „Dobrých andělů“ bude mezi
námi čím dál víc.                                                                   Mgr. Jana Chmelíková

Novinky ze školy

Jarní prázdniny utekly jako voda. Děti byly spojeny do jedné třídy a koncem týdne si
užily „Králičí hop“, kde jim chovatelky V. Prombergerová společně se sestrami A. 
a D. Dočekalovými předvedly skoky přes lehké až těžké překážky se svými králíčky.
Děti si dopoledne na školní zahradě náramně užily.

První březnový den jsme si společně uspořádali školkovský „Karneval“, kde bylo
spoustu krásných masek. Děti si zatancovaly, plnily disciplíny v soutěžích, kde si ka-
ždý odnesl svoji cenu, a nakonec byla promenáda masek.

S příchodem března je tradičně spojena soutěž „Zlatý slavíček“, na kterou se děti
doma připravovaly svoji oblíbenou písničku, se kterou ti nejlepší předstoupili v pátek
10.3.2023 před porotu. Letos pozvání do poroty přijala paní ředitelka J. Fejtová, pa-
ní Pelikánová a paní Wasserbauerová.
Porota vybrala ty nejlepší zpěváky,
kteří vystoupali na stupně vítězů a od-
nesli si diplom s medailí a cenou.

Ve čtvrtek 16.3.2023 nás navštívilo
divadlo „Koník“ s pohádkou „Jak
Martínek s Ba-runkou vítali jaro“.
Pohádka se dětem moc líbila.

Po zimních měsících se již těšíme
na příchod jara a první slunné dny s
probouzející se přírodou.

Paní učitelky z bohdalovské školky

Novinky ze školky
Rozpis fotbalových zápasů mužů 1B. sk B
a okresního přeboru starších žáků

Z činnosti SDH

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 20.3.2023 16:00 Stránka 5


